Исх. №05-04/8778 от 07.11.2014
РЕШЕНИЕ
Дело №37-ЗП-2014

             г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 05 ноября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 07 ноября 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145 и от 24.10.2014 №274 в составе:

«…»

при участии представителей:

заявителя общества с ограниченной ответственностью «Независимая экспертиза»:

«…» -директора;
ответчика открытого акционерного общества «Спецавтохозяйство»:
«…»-начальника планово-экономического отдела по доверенности от 30.10.2014 № 919;
«…»-юрисконсульта по доверенности от 30.10.2014 № 921,

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» жалобу  общества с ограниченной ответственностью «Независимая экспертиза»
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 24.10.2014 поступала жалоба общества с ограниченной ответственностью «Независимая экспертиза» (далее- ООО «Независимая экспертиза», общество) на действия комиссии  открытого акционерного общества «Спецавтохозяйство» (далее-ОАО «Спецавтохозяйство», заказчик) при проведении открытого запроса предложений  на право  заключения договора на проведение обмеров  и детального обследования строительных конструкций  зданий мусороперегрузочной станции по адресу:Чувашская Республика, г.Чебоксары, Марпосадское шоссе, 24 (извещение №31401604698 от 15.10.2014).
Уведомлением от 30.10.2014 № 05-05/8585 в рассмотрении жалобы объявлен перерыв на 05.11.2014 в 10час.00мин.
По мнению ООО «Независимая  экспертиза»,  обществом в составе заявки представлены  документы, подтверждающие опыт работы по предмету договора.  Следовательно, заявка соответствовала требованиям, установленным пункту 1 раздела 2 информационной карты  закупочной документации и не подлежала отклонению. В связи с этим считает, что комиссией ОАО «Спецавтохозяйство» нарушен порядок  определения победителя, что является нарушением   действующего законодательства.

Представители ОАО «Спецавтохозяйство» нарушение законодательства не признали и пояснили, что в справке о перечне и объемах выполнения аналогичных договоров, представленной в составе заявки, ООО «Независимая экспертиза» указало  договор  по техническому обслуживанию строительных конструкций части здания детского сада на 120 мест в с.Большая Соснова Пермского края, указав выполнение работ в полном объеме. Однако  из сведений, полученных из реестра СБИС, отражающим сведения  по заключенным договорам, следует, что данный договор не исполнен и отклонен. Из этого следует, что общество представило недостоверные сведения по предмету договора и его заявка не соответствует требованиям, установленным закупочной документацией.  Данное обстоятельство явилось основанием для отказа в допуске к участию в  открытом запросе предложений ООО «Независимая экспертиза».

Следовательно, комиссия ОАО «Спецавтохозяйство» обоснованно  отказала в допуске к участию в  открытом запросе предложений ООО «Независимая экспертиза».
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.
По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее-Закон №223-ФЗ), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Согласно части 1 статьи 2 Закона №223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 указанной статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В силу части 2 статьи 2 Закона №223-ФЗ положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Из материалов дела следует,  что Советом директоров ОАО «Спецавтохозяйство»  утверждено Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ОАО «Спецавтохозяйство» (протокол от 10.07.2014 №7) (далее- Положение о закупках).

В силу части 5 статьи 4 Закона № 223-ФЗ в единой информационной системе при закупке размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.
  Как следует из представленных документов,  ОАО «Спецавтохозяйство» 15.10.14 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru опубликовано  извещение №31401604698 о проведении открытого запроса предложений  на право  заключения договора на проведение обмеров  и детального обследования строительных конструкций  зданий мусороперегрузочной станции по адресу:Чувашская Республика, г.Чебоксары, Марпосадское шоссе, 24 с начальной (максимальной) ценой  договора 1 980 000,00руб. (далее- открытый запрос предложений).
Дата и время окончания подачи заявок: 22.10.2014 в 09час.00мин.
В установленный срок на участие в закупке поданы пять заявок: ООО «АПБ-Плюс», ООО «Пректно-Экспетная Компания «Гарант», ООО «Строй Эксперт Билдинг», ООО «Бюро Технической Экспертизы», ООО «Независимая экспертиза», что отражено в протоколе заседания комиссии по закупке по вскрытию  конвертов, поступивших  на открытый запрос предложений от 22.10.2014 № 9.

Согласно   протоколу №10 от 22.10.2014 заседания комиссии по закупке по рассмотрению заявок  четверым участникам отказано в допуске к участию  в открытом запросе предложений: ООО «Пректно-Экспетная Компания «Гарант», ООО «Строй Эксперт Билдинг», ООО «Бюро Технической Экспертизы», ООО «Независимая экспертиза».
Победителем открытого  запроса предложений  признано ООО «АПБ-Плюс» с ценой договора 1 720 000,00руб.

В пункте 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции установлено, что при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или к устранению конкуренции, в том числе, нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок.
Отказ в допуске к участию в запросе предложений предусмотрен в  пункте 3 статьи 54 Положения о закупках, в том числе несоответствие заявки требованиям, установленным  документацией о проведении запроса предложений.

Согласно пункту 9 статьи 13 Положения о закупках  документация о закупке должна  содержать  требования к участникам  закупки и перечень документов, предоставляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям.

Для участия в запросе предложений претендент должен подготовить заявку на участие в запросе предложений, оформленную в полном  соответствии  с требованиями документации о проведении запроса предложений (статья 51 Положения о закупках).
Во исполнение указанных норм, заказчиком в пункте 1 раздела 2 информационной карты  закупочной документации установлены обязательные требования к участникам, в том числе:
-наличие опыта проектирования промышленных  объектов;

-иные документы, подтверждающие квалификацию исполнителя.

В закупочной документации (пункт 5 раздела 5 информационной карты в части «перечень документов предоставляемых при подаче предложений»)  отсутствуют формы и требования, в соответствии с которым участник должен представлять данную информацию.

Из представленных документов следует, что ООО «Независимая экспертиза» представило заявку на участие в открытом запросе предложений.

В качестве подтверждения опыта  по предмету договора приложило  справку о перечне и объемах выполненных аналогичных договоров за 2013 и 2014 годы, оформленную в виде таблицы (приложение № 5 заявки).  Указанная таблица содержит такие сведения как:

-сроки выполнения предмета договора (год и месяц начала выполнения-год и месяц фактического  или планируемого окончания выполнения, для незавершенных договоров-процент выполнения);

-заказчик (наименование, адрес, контактное  лицо с указанием должности, контактные телефоны);

- описание договора (объем и состав  поставок, основные условия договора);
-сумма договора в рублях;

-завершено -в процентном соотношении.

В пункте 7 указанной таблицы общество сообщило, что заключен договор с МКУ «Отдел капитального строительства» Большесосновского муниципального района (начальник «…») на выполнение работ по техническому обследованию строительных конструкций части здания детского  сада на 120 мест в с.Большая Соснова Пермского края на сумму 95 000,00руб. Исполнение указанного договора  начато 30.09.2014 и завершено в полном объеме 03.10.2014.
Из содержания данного договора следует, что он аналогичен предмету договора.

Одновременно Комиссия  изучила  информацию на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru  (раздел «сведения о закупке») и установила, что  по результатам проведенного запроса котировок №0356300072514000069  на выполнение технического обследования строительных конструкции части здания детского сада на 120 мест в с.Большая Соснова Пермского края с начальной (максимальной) ценой  контракта 200 000,00руб. победителем признано ООО «Независимая экспертиза»  с предлагаемой ценой контракта в размере 95 000,00руб.
Дата и время формирования: 23.09.2014 в 16час.39мин.

В ходе заседания Комиссии ООО «Независимая экспертиза» представило копию муниципального контракта № 100  от 30.09.2014. Согласно пункту  3.1 данного контракта  срок выполнения работ: начало работы с даты подписания муниципального контракта  и окончание- до 08.10.2014г.
  Из акта приема -передачи выполненных работ  следует, что работа по данному контракту на сумму 95 000,00руб. обществом исполнено 03.10.2014.

Представленные ООО «Независимая экспертиза» документы (копии муниципального контракта № 100 от 30.09.2014, акт приема-передачи выполненных работ от 03.10.2014 на сумму 95 000,00руб.) свидетельствуют об исполнении  работ, предусмотренных в указанном контракте обществом  в полном объеме.
Следовательно, ООО «Независимая экспертиза»  представило достоверные сведения по договорам, в том числе  по муниципальному контракту № 100 от 30.09.2014 в части его исполнения (100%) и, следовательно, заявка  общества соответствовала требованиям, установленным в закупочной документации, в том числе пункту 1 раздела 2 указанного документа.

Представители ОАО «Спецавтохозяйство» не представили доказательства того, что рассматриваемый  муниципальный контракт №100 от 30.09.2014 не исполнен ООО «Независимая экспертиза» в полном объеме, расторгнут и в связи с этим, информация, представленная в заявке ООО «Независимая экспертиза» об опыте работы по аналогичным работам является недостоверной.
Заявление ОАО «Спецавтохозяйство»  о том, что сведения об отклонении данного контракта получены из реестра  СБИС, Комиссией не принимается во внимание в силу следующего.

В соответствии с изменениями, внесенными в Закон № 223-ФЗ (Закон №396-ФЗ), с 1 января 2014 г. информация о закупках должна размещаться заказчиками в  единой информационной системе.
Согласно  части 10 статьи 8 Закона  №223-ФЗ до ввода в эксплуатацию единой информационной системы, информация и документы, предусмотренные настоящим Федеральным законом, размещаются на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) в порядке, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №908 «Об утверждении Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке».
В указанном официальном сайте  отражаются такие сведения как размещенные торги, заключенные договора и сведения по ним. Действующим законодательством не предусмотрены иные официальные сайты,  в том числе реестр СБИС.
По результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона (часть 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции).
В ходе заседания  ОАО «Спецавтохозяйство»  сообщило, что 23.10.2014 между обществом и ООО «АПБ-Плюс» заключен договор №01/10 по выполнению  работ по рассматриваемому запросу предложений.

В подтверждение представлена копия указанного договора. В связи с этим Комиссия считает, что основания для выдачи предписания комиссии ОАО «Спецавтохозяйство» об устранении нарушения пункта 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции отсутствуют.
На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Независимая экспертиза» обоснованной.
2. Признать в действиях открытого акционерного общества «Спецавтохозяйство» нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при поведении открытого запроса предложений  на право  заключения договора на проведение обмеров  и детального обследования строительных конструкций  зданий мусороперегрузочной станции по адресу:Чувашская Республика, г.Чебоксары, Марпосадское шоссе, 24 (извещение №31401604698 от 15.10.2014).

Председатель Комиссии

                          «…»
Члены Комиссии                                                                                           «…»
Настоящее решение может быть обжаловано в суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
6